
 

Ministero dell'agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
DIPARTIMENTO DELLA SOVRANITÀ ALIMENTARE E DELL’IPPICA 

DIREZIONE GENERALE PER LA PROMOZIONE DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, 
n. 35986, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, Serie Generale, n. 32 dell’8 
febbraio 2024, avente ad oggetto «Attuazione del decreto 21 ottobre 2022 recante la definizione dei 
criteri e delle modalità di utilizzazione del “Fondo di parte corrente per il sostegno delle eccellenze della 
gastronomia e dell'agroalimentare italiano”», le cui premesse si intendono qui integralmente richiamate; 

VISTO il decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 4 marzo 2024, 
n. 106901, con il quale è stata disposta la riapertura dei termini di presentazione delle domande di 
contributo relative alla misura “Giovani diplomati” di cui al sopra citato decreto direttoriale 24 gennaio 
2024, n. 35986 e alla misura “Macchinari e beni strumentali” di cui al decreto direttoriale 24 gennaio 
2024, n. 35987, a partire dalle ore 10,00 del 12 marzo 2024 e fino alle ore 12,00 del 13 maggio 2024; 

VISTA la convenzione tra il Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 
(MASAF) e l’Agenzia nazionale per l'attrazione degli investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. 
(INVITALIA) del 14 dicembre 2022, richiamata nelle premesse del sopra citato decreto direttoriale 24 
gennaio 2024, n. 35986; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, del sopra citato decreto direttoriale 24 gennaio 
2024, n. 35986 la dotazione finanziaria disponibile alla misura “Giovani diplomati” per la concessione 
dei contributi di cui al predetto decreto è pari ad un importo complessivo di 20.000.000,00 di euro, 
comprensivo degli oneri per la gestione dell'intervento; 

DATO ATTO che, alla data di chiusura dello sportello di presentazione delle domande di contributo 
per la sopra citata misura “Giovani diplomati” di cui al decreto direttoriale 24 gennaio 2024, n. 35986, 
così come modificato dal sopra citato decreto direttoriale 4 marzo 2024, n. 106901, risultavano 
regolarmente presentate nr. 368 domande di contributo, per un importo complessivo di contributo 
richiesto pari a 10.289.486,00 euro, come da comunicazione del soggetto gestore della predetta misura 
INVITALIA; 

CONSIDERATO che, per quanto sopra esposto, relativamente alla suddetta misura “Giovani 

diplomati” di cui al direttoriale 24 gennaio 2024, n. 35986, sono ancora disponibili risorse per un importo 
residuo pari a 9.310.514,00 euro, al netto degli oneri per la gestione dell’intervento; 

RITENUTO che, in virtù dei principi di economicità, efficacia ed efficienza dell’agire amministrativo, 
è opportuno procedere alla riapertura dello sportello di presentazione delle domande di contributo per la 
sola misura “Giovani diplomati” di cui al decreto direttoriale 24 gennaio 2024, n. 35986 a partire dalle 
ore 10,00 del 1° ottobre 2024 e fino alle ore 12,00 del 31 ottobre 2024, al fine di consentire la 
presentazione di nuove domande di contributo a valere sulle risorse residue sopra indicate pari a 
9.310.514,00 euro; 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0428460 del 10/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0428460 del 10/09/2024</span>



 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Riapertura sportello presentazione domande – misura “Giovani diplomati”) 

1. Per le ragioni indicate nelle premesse del presente decreto, i termini per la presentazione delle 
domande di contributo relative alla misura “Giovani diplomati” di cui al decreto del Direttore generale 
per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35986, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana, Serie generale, n. 32 dell’8 febbraio 2024, sono riaperti a partire 
dalle ore 10,00 del 1° ottobre 2024 e fino alle ore 12,00 del 31 ottobre 2024. 

2. Sono fatte salve le domande di contributo già presentate ai sensi dell’articolo 6 del decreto del 
Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35986, così come 
modificato dal decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 4 marzo 
2024, n. 106901. 

3. Ai sensi dell’articolo 6, comma 4, del decreto del Direttore generale per la promozione della qualità 
agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35986, così come modificato dal decreto del Direttore generale per 
la promozione della qualità agroalimentare 4 marzo 2024, n. 106901, non è consentita la presentazione 
di nuove domande di contributo da parte delle imprese che hanno già presentato una regolare domanda 
di contributo entro le ore 12,00 del 13 maggio 2024, come risultante dall’attestazione di avvenuta 
presentazione della domanda di cui al comma 6 del medesimo articolo. 

4. Per quanto non espressamente disposto dal presente decreto, si applicano le disposizioni previste dal 
decreto del Direttore generale per la promozione della qualità agroalimentare 24 gennaio 2024, n. 35986. 

 

Art. 2 

(Pubblicazione) 

1. Il presente decreto è pubblicato sui siti internet del Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste (www.politicheagricole.it) e dell’Agenzia nazionale per l'attrazione degli 
investimenti e lo sviluppo d'impresa S.p.A. – Invitalia (www.invitalia.it). 

 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
                      Eleonora Iacovoni 
(documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.) 

 
 

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0428460 del 10/09/2024</span>

<span style ='color:#fe0000; text-align:center; font-weight:bold;'>MASAF - PQA I - Prot. Uscita N.0428460 del 10/09/2024</span>


		2024-09-09T17:56:45+0200
	PIETRO GASPARRI


		2024-09-09T18:15:42+0200
	ELEONORA IACOVONI




